

公司代码：603306

公司简称：华懋科技

**华懋（厦门）新材料科技股份有限公司**  
**2020 年半年度报告摘要**

## 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
本报告期不进行利润分配和公积金转增股本。

## 二 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	华懋科技	603306	/

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	陈少琳	郑冰华
电话	0592-7795188	0592-7795188
办公地址	福建省厦门市集美区后溪镇苏山路69号	福建省厦门市集美区后溪镇苏山路69号
电子信箱	ab_nancy@hmtnew.com	ab_nancy@hmtnew.com

### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,551,796,393.71	2,675,081,633.29	-4.61
归属于上市公司股东的净资产	2,347,291,120.46	2,404,311,751.82	-2.37
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期 增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	123,776,473.10	224,996,263.36	-44.99

营业收入	348,163,475.79	432,836,665.85	-19.56
归属于上市公司股东的净利润	76,549,481.54	95,035,187.31	-19.45
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	59,530,054.77	79,059,706.80	-24.70
加权平均净资产收益率(%)	3.32	4.02	减少0.7个百分点
基本每股收益(元/股)	0.25	0.30	-16.67
稀释每股收益(元/股)	0.25	0.30	-16.67

### 2.3 前十名股东持股情况表

单位: 股

截止报告期末股东总数(户)				11,094		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)				0		
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
KINGSWAY INTERNATIONAL LIMITED	境外法人	37.35	116,007,710	0	无	
张初全	境内自然人	5.59	17,374,500	0	质押	13,080,000
廖秋旺	境内自然人	4.94	15,347,620	0	无	
厦门懋盛投资管理有限公司	境内非国有法人	4.61	14,332,500	0	无	
深圳安鹏资本创新有限公司	境内非国有法人	2.6	8,067,018	0	无	
胡育琛	境内自然人	2.46	7,645,200	0	无	
陕西省国际信托股份有限公司-陕国投金沙6号单一资金信托	境内非国有法人	2.12	6,590,365	0	无	
西安航天新能源产业基金投资有限公司	境内非国有法人	1.86	5,789,940	0	无	
厦门国际信托有限公司	境内非国有法人	1.62	5,041,536	0	无	
詹菊香	境内自然人	1.21	3,764,292	0	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明		张初全担任厦门懋盛投资管理有限公司董事长。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		无				

### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

## 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

□适用 √不适用

## 三 经营情况讨论与分析

### 3.1 经营情况的讨论与分析

#### 1、中国汽车工业协会公布的报告期内汽车行业产销情况：

##### （1）乘用车产销降幅小于汽车总体

1-6月，乘用车产销分别完成775.4万辆和787.3万辆，产销量同比分别下降22.5%和22.4%。乘用车四类车型产销情况看：轿车产销比上年同期分别下降25.9%和26%；SUV产销比上年同期分别下降14.6%和14.9%；MPV产销比上年同期分别下降48.1%和45.7%；交叉型乘用车产销量比上年同期分别下降20.4%和19.8%。

##### （2）新能源汽车同比高速增长

1-6月，新能源汽车产销分别完成39.7万辆和39.3万辆，同比分别下降36.5%和37.4%。其中纯电动汽车产销分别完成30.1万辆和30.4万辆，同比分别下降40.3%和39.2%；插电式混合动力汽车产销分别完成9.5万辆和8.8万辆，同比分别下降20.0%和29.8%；燃料电池汽车产销分别完成390辆和403辆，同比分别下降66.5%和63.4%。数据表明，从3月份开始，新能源汽车产销呈现恢复性增长态势。

##### （3）中国品牌乘用车市场份额下降

1-6月，中国品牌乘用车共销售285.4万辆，同比下降29.0%，占乘用车销售总量的36.3%，比上年同期下降3.4个百分点。虽然中国品牌乘用车市场份额下降，但也有部分品牌逆势上扬，如红旗、长安等，他们的部分车型销量增长明显，品牌整体销量增速也好于市场平均水平；特别是红旗品牌，增长势头非常明显，据中汽协会的统计，1-6月，红旗品牌累计销量完成超过7万辆（70045辆），同比增长超过110%（110.71%）。相信未来在这些企业的带领下，中国品牌向上发展一定会取得成功。

#### 2、报告期内公司经营情况：

受新冠疫情的影响，全球经济持续低迷，市场需求大幅收缩，首当其冲的是汽车板块，汽车市场销售下滑，上半年公司的经营业绩承压，本报告期，公司实现营业收入3.48亿元，同比下降19.56%，完成年度销售计划的34.82%，实现归属于母公司净利润0.76亿元，同比下降19.45%。

报告期内公司的产品生产情况如下：

产品名称	预计年产能	计划年生产量	报告期内的实际产量	完成年度计划 (%)
安全带 (万米)	9,000	4,100	951.5	23.21
安全气囊布 (万米)	3,200	2,100	621	29.57
安全气囊袋 (万个)	3,800	2,100	645.8	30.75

(1) 报告期内公司实现的主要产品销售情况：安全带实现销售数量为 930.93 万米，销售收入为 1,435.52 万元，收入同比下降 40.87%；安全气囊布实现销售数量为 276.28 万米，销售收入为 7,537.33 万元，收入同比下降 31.52%；安全气囊袋实现销售数量为 663 万个，销售收入为 21,489.76 万元，收入同比下降 17.92%，其中报告期内 OPW 实现销售收入 5,841.10 万元，同比下降 6.50%。

(2) 全资越南子公司的生产情况：公司 2018 年 8 月在越南投资的全资子公司华懋（海防）新材料科技有限公司于 2019 年 4 月 20 日正式开业，2019 年 7 月实现量产，已通过 AUTOLIV 定点项目 15 个，其中在爬坡量产的 4 个，报告期内实现销售收入约人民币 280.90 万元，受产能不足的影响，报告期内亏损人民币 705.34 万元。

(3) 报告期内继续推进非公开项目的投资，非公开项目募集资金净额为 70,228.16 万元，报告期内募投项目投资 1,241.62 万元，主要投向为新建厂房、安全带及切割的生产线，累计已投资 56,378.95 万元，完成项目投资进度 71.95%。

(4) 2020 年上半年，新冠疫情的肆虐，给企业经营带来严重的冲击和挑战，在疫情发生初期，公司高度关注疫情发展态势，认真贯彻疫情防控措施，在努力做好公司疫情防控及自身生产经营工作的同时，积极响应政府号召，主动承担社会责任，成立以董事长为组长的应对疫情工作领导小组，对防疫防控工作进行周密部署，疫情防控措施常抓不懈，专门制定了疫情防控工作方案和复工复产措施。疫情影响最严重的二、三月份，公司在既定发展战略的指导下，根据实际情况积极调整和落实年度经营计划的各项工作，紧急转产防疫物资，投建口罩及防护服生产线，建设满足医用产品生产的十万级洁净车间，充分展现了公司面对突发事件的快速反应能力，保障安全生产、稳定运行的良好管控能力，适应市场变化的强大应变能力，克服外部环境带来的不利影响，保持企业稳健发展。

报告期间，公司取得一次性使用医用口罩、医用一次性防护服等第二类医疗器械生产的临时证，有效期为 2020 年 6 月 11 日-2020 年 9 月 10 日。按有关规定在临时证到期 15 日前向省药品监督管理局提出颁发正式《医疗器械注册证》和《医疗器械生产许可证》申请，经技术审评通过和现场检查合格的，颁发有效期五年的《医疗器械注册证》和《医疗器械生产许可证》。上半年防

护用品项目投资支出 3,498.76 万元，实现销售收入 2,656.79 万元。

**3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响**  
适用 不适用

详见本报告第十节第五项第 44 小项“重要会计政策及会计估计的变更”的内容。

**3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。**  
适用 不适用